PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 31 de maio de 2022.

Oficio nº 629/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 509/2022.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 509/2022, de autoria do Nobre Vereador Alex Meyer, encaminhado pelo
Ofício no 618/2022-GP, de 9 de maio de 2022, dessa Casa de Leis, sobre os profissionais da área de
Neuropediatria, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 27116,
de 30 de maio de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 30e0f00b-7c9d-4be6-86ab-e31cd302530f.

ID.: 1/5

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 03/06/2022

     NEY PATRÍCIO
         Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 30/05/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: REQUERIMENTO 509/2022 - MI 23179/2022

Número:
27116/2022

Senhor Secretário:

Em atendimento ao MI 23179/2022 - qual referencia o Requerimento 509/2022,
encaminhamos o MI 24047/2022, emitido pela SMSA/DIES - Diretoria de Assistência
Especializada.

Atenciosamente,
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Jaqueline Tontini - Responsável pela Secretaria Municipal da Saúde

1Este documento foi assinado eletronicamente por Jaqueline Tontini.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f0d6cf13-e30e-47d4-95db-23119d2bb13a.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 30e0f00b-7c9d-4be6-86ab-e31cd302530f.

ID.: 2/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIES / CENTRAL DE AGENDAMENTO DE
CONSULTAS E EXAMES Data: 16/05/2022

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 509/2022 - MI 23179/2022

Número:
24047/2022

Ao Gabinete,

Em resposta ao Memorando nº 23179/2022, referente ao Requerimento nº 509/2022 –
Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, que solicita informações sobre os profissionais da
área de Neuropediatria, vimos informar:

I -  Existem duas profissionais  para atender a demanda para a especialidade de
neurologia infantil.

II- Sendo uma profissional contratada, que atende no Centro de Especialidades Médicas
(CEM), todas as quartas-feiras  no período da manhã ( 09hs às 12hs) ou no período da
tarde(13:30hs às 16:00hs). E outra profissional concursada que no momento, se encontra
afastada para licença maternidade.

III – Conforme relatório retirado até a presente data consta 1.050 (mil e cinqüenta)
infantes aguardando consulta na fila de espera para essa especialidade;

Ademais, ressaltamos que há um chamamento público aberto, edital nº 05/2017. E que
houve  manifestação de interesse  no credenciamento por parte de uma profissional na
categoria, no qual, se encontra em trâmites finais.

Colocamo-nos a disposição para mais esclarecimentos, se preciso.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Elaine de Lima
Jassiara Sandra Ribeiro de Morais Franco - Diretoria de Assistência Especializada-DIES

1Este documento foi assinado eletronicamente por Jaqueline Tontini.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f0d6cf13-e30e-47d4-95db-23119d2bb13a.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 30e0f00b-7c9d-4be6-86ab-e31cd302530f.

ID.: 3/5

Prefeitura Municipal de Foz do Iguaçu
CNPJ: 76.206.606/0001-40

Praça Getulio Vargas, Nº 280 - CEP: 85851340 - Centro - Foz do Iguaçu

Telefone: 45 35211000 - Site: www.pmfi.pr.gov.br

RELATÓRIO DE PACIENTES POR FILA

SITUAÇÃO: AGUARDANDO

SITUAÇÃO DA FILA: ATIVA
Impresso por ELAINE CRISTINA ALVES DE LIMA em 16/05/2022 às 10:55:58 Página 1 de 1

AGUARDANDO Total

NEUROLOGIA - INFANTIL CONSULTA 1050 1050

Total 1.050 1.050

Versão: 1.0.8164.26329

Este documento foi assinado eletronicamente por Jaqueline Tontini.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f0d6cf13-e30e-47d4-95db-23119d2bb13a.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 30e0f00b-7c9d-4be6-86ab-e31cd302530f.

ID.: 4/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 27.116/2022

Assunto: REQUERIMENTO 509/2022 - MI 23179/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f0d6cf13-e30e-47d4-95db-23119d2bb13a&cpf=03015015990

Hash do Documento

Código para verificação:

f0d6cf13-e30e-47d4-95db-23119d2bb13a

11890C3A5B4C5F2D61E7BF3DCDF5BDF06129DEA2712262F6B9872035EE5730DE

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 24047/2022.pdf - 9a431db2-e4b8-4ce4-9472-c0325f0ec4c4

 Jaqueline Tontini  (Signatário) - CPF: 03015015990 em 30/05/2022  21:55:34 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/05/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 30e0f00b-7c9d-4be6-86ab-e31cd302530f.

ID.: 5/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 629/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 509/2022.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=30e0f00b-7c9d-4be6-86ab-e31cd302530f&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:

30e0f00b-7c9d-4be6-86ab-e31cd302530f

293C9E6E96EFAA451776758F40BA5D8BFFD01E797381450A0210FAFC4AA599D9

Anexos

509-2022.pdf - 4ed46594-42a5-4b8c-87f5-26fe3c208b1b

RESPOSTA REQ 509-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 27116-2022 - SMSA.pdf -

d14ab78e-9a92-49dd-958b-a42e1e9425f9

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 01/06/2022  16:46:58 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 02/06/2022  10:14:58 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/06/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.